
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025100100087

87

Nº 187, quarta-feira, 1 de outubro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE
JA N E I R O

PORTARIA PESSOAL Nº 161, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE
JANEIRO, nomeado pela Portaria da Casa Civil nº 2.763, de 03 de agosto de 2023,
publicada no DOU de 04 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem
a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada no DOU de 07 de dezembro
de 2001, no Decreto nº 12.137, de 12 de agosto de 2024, publicado no DOU de 13
de agosto de 2024, a Portaria JBRJ nº 04, de 30 de janeiro de 2025, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2025 e considerando o constante nos autos
do Processo SEI nº 02011.001356/2024-42, resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária Integral, com proventos integrais
e paridade total com os ativos à servidora CELIA CRISTINA PECINI VON KRIIGER,
ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia Sênior III, Nível Superior, Classe
S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 1358816, integrante do Quadro de Pessoal deste
Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro, ingressada no serviço público
em cargo efetivo até 31/12/2003, com fundamento no artigo 20, parágrafo 2º, inciso
I da Emenda Constitucional nº 103, 12 de novembro de 2019, combinado com o artigo
186, inciso III, alínea "a", da Lei n° 8.112/90, e ambos os artigos 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005 e da Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019, acrescido das demais vantagens inerentes ao cargo
efetivo.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua

publicação.

SERGIO BESSERMAN VIANNA

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA GM/MME Nº 62, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA,
Substituto, no uso da competência outorgada pela Portaria MME nº 121, de 11 de
fevereiro de 2019, resolve:

Designar EDSON TEIXEIRA VIANA BARROS, para exercer a Função
Comissionada Executiva de Coordenador de Acompanhamento Tecnológico e
Regulatório da Coordenação-Geral de Energias e Tecnologias de Baixo Carbono e
Inovação, do Departamento de Transição Energética, da Secretaria Nacional de
Transição Energética e Planejamento, código FCE 1.10.

BRENNO LEOPOLDO CAVALCANTE DE PAULA

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
DIRETORIA COLEGIADA

PORTARIA Nº 323, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, com
base na Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019, no uso de suas atribuições regimentais, de
acordo com deliberação da Diretoria, com base no disposto no inciso VI, do art. 7º do
Regimento Interno da ANEEL e o que consta no Processo nº 48500.029571/2025-88,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, na forma do disposto no Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 3º, parágrafo 2º, inciso II da Lei nº 13.848, de
25 de junho de 2019, do servidor:

NOME: Ana Claudia Cirino dos Santos. CARGO/FUNÇÃO: Superintendente
Adjunta CGE III. ÓRGÃO: Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. PAÍS DE DESTINO:
Costa Rica. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: Representação institucional no evento "VIII
Congreso Internacional de la Regulación". PERÍODO: 5 a 10 de outubro de 2025, incluindo
trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO

PORTARIA ANM Nº 448, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE
MINERAÇÃO, no uso da competência delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio
da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de 2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico
em 27 de março de 2019, e, considerando o disposto na Resolução ANM nº 211, de 09 de
julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2025, e demais
alterações, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Giuseppe Vincenzo De
Lorenzo, matrícula SIAPE nº 453353, ocupante do cargo de Especialista em Recursos
Minerais, código NS-439001, Classe S, Padrão V, com fundamento no art. 10, §Iº, inciso I,
da Emenda Constitucional nº 103, de 2019. (Processo SEI: 48051.006449/2025-79).

Art. 2º - O ato de concessão da aposentadoria ou pensão é provisório, sujeito
à apreciação do TCU.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

PORTARIA ANM Nº 449, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE
MINERAÇÃO, no uso da competência delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio
da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de 2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico
em 27 de março de 2019, e, considerando o disposto na Resolução ANM nº 211, de 09 de
julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2025, e demais
alterações, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Sérgio Luis Bezerra
Sátiro, matrícula SIAPE: 0158881, ocupante do cargo de Agente Administrativo, código NI-
440016, Classe S, Padrão V, com fundamento no art. 20 §2º I, da Emenda Constitucional
nº 103, de 2019. (Processo SEI: 48051.007235/2025-10).

Art. 2º - O ato de concessão da aposentadoria ou pensão é provisório, sujeito
à apreciação do TCU.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

PORTARIA ANM Nº 1.858, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM, com fulcro no § 1º do art. 5º da Lei nº 13.575, de 26 de dezembro de 2017, e no uso das atribuições que
lhe são conferidas no art. 87 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução ANM nº 211, de 9 de julho de 2025, publicada no DOU de 11 de julho de 2025, e demais alterações,
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados nos Anexos I, II e III, desta portaria, nos termos do art. 9º, I, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e do
resultado final divulgado no Edital nº 20 - ANM, de 20 de agosto de 2025, relativo ao concurso público para o provimento de vagas em cargos de Analista Administrativo e de Especialista
em Recursos Minerais da Agência Nacional de Mineração.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO HENRIQUE MOREIRA SOUSA

ANEXO I DA PORTARIA Nº 1858, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 (VAGAS DESTINADAS À AMPLA CONCORRÊNCIA)

. .Cargo .Local Vaga .Nome .Classificação
Final

. .CARGO 1: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO .Distrito Federal .JOAO VITOR GOMES DE ABREU
NUNES SOARES

.1

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E DIREITO .Distrito Federal .RENATO HIDEKI TATEISHI DE
MORAIS

.1

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E DIREITO .Distrito Federal .VITOR REBELLO .2

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E DIREITO .Distrito Federal .JULIANA KARINA PEREIRA SILVA .3

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E DIREITO .Distrito Federal .JULIA POMBO DA SILVA .4

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E DIREITO .Distrito Federal .MICHELLE FERREIRA DA CUNHA .5

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E DIREITO .Distrito Federal .GIOVANA ALVES DE SOUZA
A R AU J O

.6

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E DIREITO .Amazonas .ALLAN DE SOUZA SILVA .1

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E DIREITO .Bahia .JANAINA DA ROSA CAVALHEIRO .1

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E DIREITO .Ceará .HIDELBRANDO REIS MOREIRA
M OT A

.1

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E DIREITO .Goiás .TIAGO GONCALVES DA SILVA
S A BAC K

.1

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E DIREITO .Mato Grosso .HELIASMYNE ASTHILIEM
NASCIMENTO DE ALMEIDA

.1

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E DIREITO .Minas Gerais .NAYARA AMARAL FERREIRA .1

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E DIREITO .Pará .MARCO ALCANTARA DE OLIVEIRA .1

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E DIREITO .Pernambuco .ANTONIO ROBERTO DIAS DE
OLIVEIRA ANTONIN

.1

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E DIREITO .São Paulo .ICARO ALVES DE SOUZA .1

. .CARGO 3: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ARQUIVOLOGIA .Distrito Federal .KELEN CRISTINA GONZALEZ MELO .1

. .CARGO 4: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: CONTABILIDADE .Distrito Federal .LUCAS DA SILVA COSTA .1

. .CARGO 4: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: CONTABILIDADE .Distrito Federal .CARLOS EDUARDO ROCHA
V A S CO N C E L LO S

.2

. .CARGO 5: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: DIREITO .Distrito Federal .SUZIANY VENANCIO DO ROSARIO .1

. .CARGO 5: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: DIREITO .Distrito Federal .ALEXANDRE NOBRE REIS JUNIOR .2

. .CARGO 6: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL (COM ESPECIALIZAÇÃO EM SEGURANÇA
DO TRABALHO)

.Distrito Federal .DENILTON DE JESUS COLINS
SOUSA

.1

. .CARGO 7: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA ELÉTRICA (COM ESPECIALIZAÇÃO EM
SEGURANÇA DO TRABALHO)

.Distrito Federal .ANDREIA ANTONUCCI LOPES .1

. .CARGO 8: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: JORNALISMO, RELAÇÕES PÚBLICAS OU COMUNICAÇÃO
O R G A N I Z AC I O N A L

.Distrito Federal .BRUNO GORZYNSKI MEIRELLES .1

. .CARGO 9: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: PEDAGOGIA .Distrito Federal .SUELY SOUZA DA SILVA .1

Nº 4.041 Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor QUINTINO VARGAS
AMARAL, matrícula SIAPE nº 1423128, ocupante do cargo de Analista Ambiental, classe
"S", padrão "V", lotado na Reserva Biológica da Mata Escura, pertencente ao Quadro
de Pessoal deste Instituto, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b" da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Declarar vacância da vaga nº 763342, do referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 1º de outubro de 2025

HELENA MACHADO CABRAL COIMBRA ARAUJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025100100088

88

Nº 187, quarta-feira, 1 de outubro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .CARGO 10: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE PUBLICIDADE E PROPAGANDA, DESIGN GRÁFICO OU
DESENHO INDUSTRIAL

.Distrito Federal .MARCOS ANTONIO DE LIMA
FILHO

.1

. .CARGO 11: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇ ÃO .Distrito Federal .SAMUEL SILVINO RIBEIRO .1

. .CARGO 11: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇ ÃO .Distrito Federal .MILTON BASSANI JUNIOR .2

. .CARGO 12: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: RELAÇÕES PÚBLICAS OU CO M U N I C AÇ ÃO
O R G A N I Z AC I O N A L

.Distrito Federal .MARIZE TORRES MAGALHAES .1

. .CARGO 13: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: COMUNICAÇÃO .Distrito Federal .ISABELA DE CASTRO ROCHA
VICENTE DE AZEVEDO

.1

. .CARGO 14: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: DIREITO .Distrito Federal .VISLEI PEREIRA BRITO .1

. .CARGO 14: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: DIREITO .Distrito Federal .GABRIELA ROMEIRO TITO DE
MORAIS

.2

. .CARGO 14: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: DIREITO .Distrito Federal .MARIA HELENA NEVES DE
M O R A ES

.3

. .CARGO 15: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: DIREITO (FOCO DE ATUAÇÃO OUTORGA) .Distrito Federal .GABRIEL VIDAL BRITO .1

. .CARGO 16: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ECONOMIA OU CO N T A B I L I DA D E .Distrito Federal .JOSE VITOR ANDRADE COELHO .1

. .CARGO 17: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA AMBIENTAL, ENGENHARIA
FLORESTAL OU BIOLOGIA

.Distrito Federal .GUILHERME RODRIGUES SILVA .1

. .CARGO 17: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA AMBIENTAL, ENGENHARIA
FLORESTAL OU BIOLOGIA

.Espírito Santo .ANTONIO CARLOS FELIX FERREIRA
JUNIOR

.1

. .CARGO 17: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA AMBIENTAL, ENGENHARIA
FLORESTAL OU BIOLOGIA

.Santa Catarina .RICARDO SILVA LOPES .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Criciúma .THOMAS MASCARELLO WAGNER .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Criciúma .WAGNER JOSE URZEDO DA SILVA .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Distrito Federal .BRUNO AUGUSTO VILACA DA
S I LV E I R A

.1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Distrito Federal .ARTHUR RIBEIRO COELHO .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Distrito Federal .VITOR GUILHERME DE OLIVEIRA .3

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Alagoas .MATHEUS DINIZ PINTO DE
MORAIS

.1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Alagoas .DANIEL ALVES LIMA .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Amapá .LUANY BEATRIZ AMANAJAS DE
OLIVEIRA

.1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Amazonas .LIDIA CRISTINA DE REZENDE SILVA .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Amazonas .CLAUDIO ROBERTO FREIRE .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Bahia .RAFAEL LAMOUNIER SAMPAIO .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Bahia .PEDRO PINTO BEZERRIL SOARES .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Bahia .CARLOS VICENTE DE ARAUJO
V A S CO N C E LO S

.3

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Bahia .VLADICLERISSON REGIS DOS
SANTOS

.4

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Bahia .DENISON DE BARROS GALO .5

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Ceará .ISABELLE RODRIGUES BRITO .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Ceará .ANGELO QUINTILIANO NUNES DA
S I LV A

.2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Espírito Santo .BRUNA DOS SANTOS CEZAR
FERREIRA

.1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Goiás .VICTOR HUGO ATAIDE BORGES .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Goiás .JAINER DIOGO VIEIRA MATOS .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Goiás .ROCHANA DA SILVA MACHADO .3

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Maranhão .GILMAR LUCAS PEREIRA .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Mato Grosso .MALU MELO RODRIGUES DA
S I LV A

.1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Mato Grosso .LUCAS MAGNO DE SOUZA VILELA .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Mato Grosso .GUILHERME SANTANA LOPES .3

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Mato Grosso
do Sul

.GUILHERME BROCHADO
LO R E N CO N E

.1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Minas Gerais .GUSTAVO GERALDO REZENDE
NOGUEIRA

.1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Minas Gerais .GABRIELA PERDIGAO FRANCO .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Minas Gerais .LUMA ALVARENGA CARVALHO DE
V A S CO N C E LO S

.3

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Minas Gerais .JOAO VICTOR SOARES RIBEIRO .4

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Minas Gerais .JUNIA MAYANE SALES .6

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Pará .JOAO PEDRO JUNIOR MIRANDA
DOS REIS

.1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Pará .FILIPE MATTOS GONCALVES .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Pará .KATARINE SILVA COSTA .3

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Pará .ANDREIA RAIOL PINHEIRO .4

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Pará .MICHAEL JOSE BATISTA DOS
SANTOS

.5

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Pará .BRUNO SOARES MOSSO .6

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Pará .ANDRE SANTOS DE SOUZA .7

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Pará .PEDRO VITOR PASTANA DA
CUNHA

.8

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Paraíba .CARLOS ZANONI ALVES E SILVA .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Paraíba .DIEGO CORDEIRO ALVES .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Paraná .MARCOS MAQUIGUSSA .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Paraná .VICTOR JULIO DE CASTRO BREI .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Pernambuco .MARCIA MYDORY PEREIRA DA
CO S T A

.1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Piauí .RODRIGO DINIZ PORTES DUTRA .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Piauí .JEFFERSON GONCALVES FARIAS .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Rio de Janeiro .ANA CLARA FELISBERTO
P R AT EA D O

.1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Rio de Janeiro .RENAN TEXEIRA DE SOUZA .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Rio Grande do
Norte

.FELIPE FERREIRA LEUSIN .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Rio Grande do
Sul

.MARIANA STEIN .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Rio Grande do
Sul

.BOLIVAR AUGUSTO CARRA .3

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Rondônia .PERICLES MONTEIRO QUADROS .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Rondônia .PATRICK FERREIRA DEMUNER .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Santa Catarina .ALISSON ARIEL ROCHA NEVES .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Sergipe .VANESSA CAVALCANTI FERREIRA
DE AMORIM MORAIS

.1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Tocantins .LUISA MOURAO COELHO DE DEUS .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Tocantins .RICARDO ALVES DA SILVA .2

. .CARGO 19: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS (CORRECIONAL) .Distrito Federal .JOAO GABRIEL DA COSTA CASTELO
B R A N CO

.1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Distrito Federal .ANA CAROLINA BATISTA GOMES .1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Alagoas .JESSICA GOMES DE ALMEIDA
MAIA

.1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Amapá .ANGELO FALCI AMORIM .1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Amazonas .BRUNO SILVA DE SOUZA .1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Amazonas .MELRIAN FERNANDES
V A S CO N C E LO S

.2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025100100089

89

Nº 187, quarta-feira, 1 de outubro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Bahia .GABRIEL JOSE MELO DE FREITAS
SANTOS

.1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Bahia .PEDRO GOES BORGES .2

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Espírito Santo .DIEGO JOSE DE NARDE .1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Goiás .CLAUBER ROBERTO DA FONSECA
ASSIS

.1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Goiás .TAIS COSTA CARDOSO .2

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Maranhão .JADSON QUEIROS DOS SANTOS .1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Maranhão .LUIZ FELIPE CORDEIRO COELHO .2

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Mato Grosso .GLEICE DOS SANTOS REIS .1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Mato Grosso
do Sul

.ROGERIO NOGUEIRA SALAVERRY .1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Mato Grosso
do Sul

.JOAO VICTOR VILLELA DE SOUZA .2

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Minas Gerais .VINICIUS FREIRE HICKEL .1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Minas Gerais .CESAR RAMOS NORONHA .2

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Minas Gerais .SIMONE FERREIRA DA SILVA .3

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Pará .NAYAN CEZAR DOS SANTOS
PEREIRA

.1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Paraná .RAISSA CRISTINA OLIVEIRA
FO N T A N E L L I

.1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Pernambuco .ADELE FIGUEIROA CABRAL .1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Piauí .PEDRO ANGELO SILVA DE MORAIS .1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Piauí .PEDRO HENRIQUE MOURA DA
S I LV A

.2

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Rio Grande do
Sul

.MONIQUE BECKER .1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Rondônia .AILSON RIBEIRO RODRIGUES
JUNIOR

.1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Roraima .FERNANDO BORGES RODRIGUES .1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Roraima .MATEUS FERREIRA MENEZES .2

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .São Paulo .MATHEUS MISTRINEL PACINE
FEITOZA DO NASCIMENTO

.1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .São Paulo .LORENZO VALENZA CALABRIA .2

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Sergipe .ICARO SANTO CARVALHO .1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Tocantins .IGOR POVOA DANTAS .1

. .CARGO 21: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA, GEOGRAFIA, GEOFÍSICA,
ENGENHARIA DE MINAS, AGRONÔMICA, FLORESTAL, CIVIL, AMBIENTAL, ARQUITETURA OU TECNOLOGIA DA
I N FO R M AÇ ÃO

.Distrito Federal .PABLO POZZOBON DE BEM .1

. .CARGO 21: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA, GEOGRAFIA, GEOFÍSICA,
ENGENHARIA DE MINAS, AGRONÔMICA, FLORESTAL, CIVIL, AMBIENTAL, ARQUITETURA OU TECNOLOGIA DA
I N FO R M AÇ ÃO

.Distrito Federal .LETHICIA RAQUEL DA SILVA
G O M ES

.2

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .FLAVIO AUGUSTO AGUEDA PINTO .1

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .FELIPE BATISTA CAVALCANTI .2

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .DANILO FEITOZA MELO .3

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .RAQUEL BRITO SANTOS .4

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .ANDRE LUIS MORETI FRANCA .5

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .JEAN EDUARDO CARARO .6

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .FILIPE RODRIGUES DE OLIVEIRA .7

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .AUGUSTO SALES DE MELO
GOULART

.8

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .JULIANA RAVAGLIA COHEN .9

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .YURI FERNANDO BARBOSA
T O R R ES

.11

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .JOAO VICTOR DE PAIVA
R O D R I G U ES

.12

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .ARTUR BONTEMPO LIMA .13

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .JAYLLE CHRISSIE FERREIRA BATISTA
RUBIM

.14

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .ANA ELIZABETH DE MOURA
WANDERLEY DE LUNA

.15

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Bahia .BRUNA CABRAL MIDLEJ .2

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Bahia .ELVES NUNES DOS SANTOS .3

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Minas Gerais .JOAO PAULO DE LIMA MARTINS .1

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Minas Gerais .LEONARDO MOREIRA CORREIA .2

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Minas Gerais .MARCELO VIANA .3

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Minas Gerais .NELSON FERRAZ NETO .4

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Minas Gerais .FELIPE MOTA DE SOUZA LIMA .5

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Minas Gerais .RAPHAEL PEREIRA DOS SANTOS .6

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Pará .GIOVANNA BRASIL VIEIRA .1

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Pará .GABRIEL ROCHA DE OLIVEIRA .2

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Pará .WANILZA TRINDADE GAMA .3

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Santa Catarina .THULIO CESAR BEZERRA MAGASSY .1

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Santa Catarina .JOAO VICTOR ITIMURA BALMANT .2

. .CARGO 23: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (SUPORTE À
GESTÃO, ESTRATÉGIA E GOVERNANÇA)

.Distrito Federal .PEDRO HENRIQUE PEREIRA
M AT O S

.1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025100100090

90

Nº 187, quarta-feira, 1 de outubro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .CARGO 23: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (SUPORTE À
GESTÃO, ESTRATÉGIA E GOVERNANÇA)

.Distrito Federal .MARIANA ROCHA BARRETO .2

. .CARGO 23: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (SUPORTE À
GESTÃO, ESTRATÉGIA E GOVERNANÇA)

.Distrito Federal .LEANDRO GARCIA BUENO SILVA .3

. .CARGO 23: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (SUPORTE À
GESTÃO, ESTRATÉGIA E GOVERNANÇA)

.Distrito Federal .MICHELL BERNARDO DOS SANTOS .4

. .CARGO 24: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CIÊNCIA DE
DA D O S

.Distrito Federal .RODRIGO ANTONIO LIRA DE
ALBUQUERQUE

.1

. .CARGO 24: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CIÊNCIA DE
DA D O S

.Distrito Federal .RENAN DA COSTA GARROT .2

. .CARGO 24: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CIÊNCIA DE
DA D O S

.Distrito Federal .VITOR RODRIGUES DE
ALBUQUERQUE

.3

. .CARGO 25: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - GOVERNANÇA
E INOVAÇÃO

.Distrito Federal .HUGO LINHARES CRUZ TABOSA
BA R R O S O

.1

. .CARGO 25: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - GOVERNANÇA
E INOVAÇÃO

.Distrito Federal .EDMILSON VELOSO BORGES .2

. .CARGO 26: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - OPERAÇÕES .Distrito Federal .HEITOR HENRIQUE DE PAULA
MORAES COSTA

.1

. .CARGO 26: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - OPERAÇÕES .Distrito Federal .RAFAEL MEDEIROS VIEIRA .2

. .CARGO 26: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - OPERAÇÕES .Distrito Federal .LUCAS RAPHAEL FERREIRA DE
M I R A N DA

.3

ANEXO II da Portaria nº 1858, de 18 de setembro de 2025 (vagas destinadas aos candidatos negros)

. .Cargo .Local Vaga .Nome .Classificação
Final

. .CARGO 1: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO .Distrito Federal .RAYZA LEITAO DA CUNHA .1

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E
DIREITO

.Distrito Federal .JESSIKA SOARES DOS SANTOS
RAIMUNDO

.1

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E
DIREITO

.Distrito Federal .MAIARA PEREIRA XAVIER .2

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E
DIREITO

.Distrito Federal .ELIANE DE SOUZA ARAUJO DOS
ANJOS

.3

. .CARGO 4: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: CONTABILIDADE .Distrito Federal .FRANCISCO ERIVELTON RODRIGUES
VIANA

.1

. .CARGO 5: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: DIREITO .Distrito Federal .FERNANDO JORGE RIOS DE
ANDRADE

.2

. .CARGO 8: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: JORNALISMO, RELAÇÕES PÚBLICAS OU COMUNICAÇÃO
O R G A N I Z AC I O N A L

.Distrito Federal .IRIS VASCONCELLOS GUIMARAES .1

. .CARGO 11: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇ ÃO .Distrito Federal .FIRMINO NUNES DE LIMA .1

. .CARGO 14: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: DIREITO .Distrito Federal .BERNARDO CESAR DE SOUZA .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Bahia .WISLEY SANTANA DOS SANTOS .3

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Ceará .HUGO QUINTANILHA DO AMARAL .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Espírito Santo .VICTOR MOZA PONCIANO .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Goiás .CLARICE SILVA DOS SANTOS .2

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Minas Gerais .VERONICA MARIA CONCEICAO DOS
SANTOS

.1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Piauí .FELIPE THIAGO NERES DE SOUSA
SENA

.1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Rio Grande do
Norte

.HENRIQUE LOPES DE SOUZA .1

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Tocantins .HINGRID FERREIRA ALMEIDA .1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Distrito Federal .JOSE GUSTAVO DA SILVA NUNES .1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Goiás .LUCAS HENRIQUE DA COSTA
MARINHO

.1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Minas Gerais .JAIRO FERREIRA DA COSTA .1

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Pará .DANIEL LARANJEIRA TELIS .2

. .CARGO 20: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: GEOLOGIA .Rondônia .EDIMILTON DIAS DA ROCHA
PEREIRA

.2

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO
(FISCALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .JESSE RODRIGUES SANTOS .2

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO
(FISCALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .RAMON SAMPAIO PONTES .3

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO
(FISCALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .MARCOS MATHEUS SILVA SOUSA .4

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO
(FISCALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito Federal .CRISTIANE SANTOS DE OLIVEIRA
MARTINS

.5

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO
(FISCALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Bahia .LUIS MARCELO CORREIA LEITE .2

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO
(FISCALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Minas Gerais .MARINA MOTTA DOS SANTOS
LIBORIO

.1

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO
(FISCALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Minas Gerais .RENATO DA SILVA CARLOS .2

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO
(FISCALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Pará .RENAN DA SILVA PANTOJA .2

. .CARGO 23: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (SUPORTE À
GESTÃO, ESTRATÉGIA E GOVERNANÇA)

.Distrito Federal .MATEUS RAYNNER ANDRE DE
SOUZA

.1

. .CARGO 24: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CIÊNCIA DE
DA D O S

.Distrito Federal .GABRIEL MENDONCA FERNANDES .1

. .CARGO 25: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO -
GOVERNANÇA E INOVAÇÃO

.Distrito Federal .ULISSES DIAS DE LIMA AREAS .2

. .CARGO 25: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO -
GOVERNANÇA E INOVAÇÃO

.Distrito Federal .MATHEUS RIBEIRO GOMES
HERCULANO

.4

. .CARGO 26: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO -
O P E R AÇÕ ES

.Distrito Federal .JHONNY FERNANDES DE JESUS .1

. .CARGO 26: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO -
O P E R AÇÕ ES

.Distrito Federal .ANDERSON SANTOS RIBEIRO .2

ANEXO III da Portaria nº 1858, de 18 de setembro de 2025 (vagas destinadas aos candidatos portadores de deficiência)

. .Cargo .Local Vaga .Nome .Classificação
Final

. .CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA, CONTABILIDADE E DIREITO .Distrito
Fe d e r a l

.ANNA GLAYCE CABRAL BARROS .7

. .CARGO 11: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇ ÃO .Distrito
Fe d e r a l

.GABRIELA FERREIRA TRIDA .3

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Bahia .FERNANDO SALES RIBEIRO .6

. .CARGO 18: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE MINAS .Minas
Gerais

.ANDYARA PINTO DUARTE
M AC H A D O

.5

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Distrito
Fe d e r a l

.ISADORA MARTINS COSTA REIS .10

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Minas
Gerais

.CAIO CALDEIRA BRANT SANDY .7

. .CARGO 22: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (FISCALIZAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS)

.Pará .CLAUDIO BENTO DA SILVA .4

. .CARGO 23: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO (SUPORTE À
GESTÃO, ESTRATÉGIA E GOVERNANÇA)

.Distrito
Fe d e r a l

.PATRICIA ALMEIDA GUSMAO .5

. .CARGO 24: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CIÊNCIA DE
DA D O S

.Distrito
Fe d e r a l

.EDSON MATSUMOTO .4

. .CARGO 26: ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS - ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - OPERAÇÕES .Distrito
Fe d e r a l

.FRANCISCO JANDERVANDI MATOS DE
AMORIM

.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

